CÂMARA MUNÍCIPAL DE
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

APRESENT/

sessão ordlnãQj

ESTADO DO MARANHAO _
GABINETE DO VEREADOR VALMIR SANTOS CARVÀLÜQ Vef8ãoorí»fesidenlo

INDICAÇAON^ 212 /2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96. em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE; INDICO QUE SEJA FEITA A RECUPERAÇÃO DA ESTRADA

VICINAL NO TRECHO QUE LIGA O POVOADO JENIPAPO ATÉ O POVOADO ANGELIM.

JUSTIFICAÇÃO

As estradas vicinais possuem importância econômica, social e ambiental. São vias usadas

pelos pequenos produtores rurais que levam seus produtos para comercialização na zona urbana,

por alunos que frequentam diariamente as escolas, além de realizarem conexão entre os povoados

vizinhos da região.

Sem manutenção a bastante tempo, o trecho que liga o Povoado Jenipapo ao Povoado

Angelim encontra-se em péssimas condições de locomoção causando transtornos aos seus

usuários. Por se tratar de uma estrada com grande movimentação e sendo indispensável o tráfego

diariamente da população em gerai, solicito a recuperação dessa via pública.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 31 DE MARÇO DE 2025

ITO^ANTOS CARVALHO
Vereador Autor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosí - Cep; 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR VALMIR SANTOS CARVALHO

GREYSSON DA SILVA CARVALHO

Vereador Coautor (PSB)

7

JEÓNE DUARTE PÍREIRA

Vereador Coautor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. Josè Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com